
I 
-. 

ESTADO DO CEARA 
\PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

Q4 QUEVEW0 

DEcLARAçA0 DE DISPENSA DE LICITAcA0 No 201 7.01 .06.6 

A Presidente da Comissão de Licitacao da Prefeitura Municipal de Dep. Irapuan Pinheiro/Ce, Srta. Maria Joelma 

Moreira, no uso de suas atnbuicoes legais e considerando tudo o que consta deste processo Administrativo, vem emitir 

a presente declaracao de Dispensa de Licitação n° 2017.01.06.6, fundamentada no Art. 24, inciso X. da Lei 8.666/93 e 

suas alteraçOes. para LOCAçAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA AV. FILOMENA VIEIRA, PARA FUNCIONAR A 

SEDE DO PROGRAMA DE AQuIsIcAo DE ALIMENTOS-PPA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, 

RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, em favor do 

Senhor: FRANCISCO FRANCILIO DE CARVALHO. 

Assim, nos termos do art. 26 da lei 8.666/93 e suas alteraçOes, Vern comunicar ao Sr. JOSE VANIER DA 

SILVA - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, RECURSOS HIDRICOS E ME!O AMBIENTE de Dep. Irapuan 

Pinheiro-Ceará, todo tear da presente declaraçao, para que proceda se de acordo, a devida ratificação. 

Dep. Irapuan Pinheiro/CE, 06 de Janeiro de 2017. 

Maria Jdelma Moreira 

Presidente da Comissão de Licitacao 

AVENIDA DOS TRÉS PODERES - N 075 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FA)(: (88) 3569-1218 - FONE: (88)3569-1150 
E-mail: pmthpiq.com.br  

unicef 
Edicao 2013 / 2016 



o,p 
QLJE 

ESTADO DO CEARA 
PREFE'IURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

TERMO DE RATIFICAçAO 

0 Sr. SECRETARIO DE AGRICULTtJRA, PECUARIA, RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE de Dep. 

Irapuan Pinheiro, JOSE VANIER DA SILVA, vem no usa de suas atribuiçOes legais, e de acordo corn o que determina 

Art. 26 da Lei no 8.666/93 e suas alteraçOes posteriores, e considerando o que consta do presente processo 

administrativo, RATIFICAR a declaracao de Dispensa de Licitaçao n° 2017.01.06.6 em favor da pessoa fisica: 

FRANCISCO FRANCILIO DE CARVALHO, objetivando: extrato. LOCAcAO DE UM IMOVEL. SITUADO NA AV. 

FILOMENA VIEIRA, PARA FUNCIONAR A SEDE DO PROGRAM DE AQUISIcAO DE ALIMENTOS-PPA DA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE DO MUN'CiPIO DE 

DEPUTADO IRAFIJAN PINHEIRO, determinando que se proceda a pubcação do devido. 

Dep. Irapuan Pinhc-iio/CE, 06 de Janeiro de 2017. 

J
/ Vury 

JOSEVANIERDASILVA 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, RECURSOS HIDRICOS, MEIO AMBIENTE E 

AVENIDA DOS TIRES PODERES - N 075 - CNPJ: 12.464.10310001-91 
FONE/FAX: (88) 3569-1218 - FONE: (88)3569-1150 
E-maH:Iipiq.com.br 	

U ri icil 
Edicao 2013/2016 



' 

trap tii1Pitlliro 

C:1 QUEVE.O° 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO 

ASSESSORIA JURIDICA 

PROCESSO DE DISPENSA DE LIcrrAcAo No 2017.01.06.6 

RELATO RIO: 

A Comissão de Lictação, deliberou, nos autos do processo Iicitatório referente a LOCAcAO DE UM IMOVEL, 

SITUADO NA AV. FILOMENA \/IEIRA, SEDE DO MUNICIPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO, DESTINADO A 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, RECURSOS HIDRICOS E 

MEIO AMBIENTE, sugerindo que o mesmo objeto daquele procedimento, se efetivasse através de Dispense de 

Licitaco n° 2017.01.06.6. por se tratar da hipótese prevista no Art. 24, inciso X, bastando pare tanto a sua locacao 

imediata, após pubhcação de tal procedimento, observados precos e condiçoes compativeis com os praticadas. 

PARECER: 

E Contraditória a questao fazer-se ou nào" processo licitatôrio, quando ocorre tat situaco, ou seja, a 

LocAcAo DE UM IMOVEL, SITUADO NA AV. FILOMENA VIEIRA, PARA FUNCIONAR A SEDE DO PROGRAMA 

DE AQUISICAO DE ALIMENTOS-PPA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, RECURSOS HIDRICOS 

E MEIO AMBIENTE DO MUNICtPIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, recai em determinada pessoa. A luz da 

Let n° 8.666193, corn as aiteraçoes introduzidas pelas Lets 8.883/94 e 9.648/98, a licitaçäo é indispensâvel, em regra, 

devendo sornente em rarissimas exceçOes haver Dispensa ou Inexigibilidade, caso em que deverá ser justificada. 

sendo o processo cabivet instruido das razOes que levaram a tat procedirnento, bern como, a cautela na escoiha da 

pessoa juridica e compaubilidade do preco em relacao ao mercado regional e local. 

Verificando-se a documentaçao acostada aos autos do Processo Administrativo de Dispensa de Licitaçao no 

2017.01.06.6. destinado a LOCAcAO DE UM IMOVEL, SITUADO NA AV. FILOMENA VIEIRA, PARA FUNCIONAR A 

SEDE DO PROGRAM DE AQuIsIcAO DE ALIMENTOS-PPA DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA, 

RECURSOS HIDRICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNIC1PIO DE DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO, e estando este 

de acordo corn os ditames da Lei N° 8.666/93 e suas demais alteracoes, especialmente o inciso X do Art. 24 cumprindo 

o rito estabelecido pelo Art. 26, seu parâgrafo Unico e inciso do mesmo diploma legal é da opiniao que se proceda a 

PuBLICAcA0, pare que surta seus juridicos e legais efeitos. 

Dep. lrapuan Pinheiro/CE, 06 de Janeiro de 2017. 

4z4_i9_ I '  ' in eiro ~4,  41 1  im 
OAB/ E N. 03706 
Assessor Juridico 

AVENIDA DOS TRES PODERES - N 075 - CNPJ: 12.464.103/0001-91 
FONE/FAX: (88) 3569-1218 - FONE: (88)3569-1150 	 - 	 o' 

E-mail: pmdip@ig.com.br  
u ri il 

dição 20131 2016 


